关于印发《枞阳县商务领域冬春火灾防控

工作方案》的通知

各乡、镇人民政府，县经开区管委会，各商贸企业：

现将《枞阳县商务领域冬春火灾防控工作方案》印发给你

们，请结合实际认真组织实施。

枞阳县商务局

2024 年 1 月 10 日

报：市商务局，县安委会，陈雪副县长。

- 2 -

枞阳县商务领域冬春火灾防控工作方案

一、工作目标

深入贯彻落实党的二十大和习近平总书记关于安全生产的

重要指示批示精神，坚持人民至上、生命至上，坚持安全第一、

预防为主，坚持问题导向、系统观念，深刻汲取近年重特大火灾

事故教训，聚焦商务领域安全重点领域、重点场所、重点时段和

突出矛盾问题，深化全县商务系统重大事故隐患专项排查整治

2023 行动、商业综合体和餐饮经营主体燃气安全专项整治等重点

工作，力争在冬防期间做到安全查一遍、隐患清一遍、管理促一

遍，坚决防范遏制较大及以上和有影响火灾事故，确保火灾形势

持续平稳，为全县商务领域高质量发展创造良好的消防安全环境。

二、时间安排

2023 年 12 月至 2024 年 3 月。

三、组织领导

县商务局成立冬防工作小组，由主要负责人担任组长，分管

负责人任副组长，相关股室工作人员为小组成员，工作小组主要

负责组织发动、评估检查、指挥调度、情况汇总、问题通报等工

作，确保冬防工作有效开展、取得实效。

四、任务措施

（一）扎实推进重大事故隐患专项排查整治 2023 行动。县

商务领域各企业要全面梳理《县商务领域重大事故隐患专项排查

整治 2023 行动》，对排查出的重点问题没有完成整改的，要逐一

- 3 -

落实整改措施;高层建筑的商贸企业、大型商业综合体等人员密

集、敏感特殊、混合生产经营场所，要安排力量专门排查，确保

消除隐患;对省、市政府挂牌督办的商务领域的重大火灾隐患，

我局将积极配合消防部门，逐一制定整改方案、明确整改责任、

划定整改时限，推动按时销案，并制定落实安全防范措施，确保

绝对安全。

（二）持续深化燃气安全专项整治。县域各餐饮经营主体要

按照《枞阳县城镇燃气安全专项整治实施方案》和《县商务局开

展餐饮经营主体燃气安全专项整治工作方案》的要求，加强安全

生产相关工作，全面开展隐患排查工作，加强对是否违反消防法

律法规和标准规范、是否占堵安全出口和疏散通道、是否违规用

火用电、是否设置影响逃生和灭火救援障碍物等问题的检查。

（三）集中开展综合办公场所隐患治理。县商务领域各企业

要深刻汲取山西吕梁“11·16”火灾事故教训，集中组织对办公

楼等场所开展消防安全隐患排查，重点检查电气线路、燃气管道、

消防设施、疏散通道、安全管理等方面存在的突出风险隐患。在

冬防期间组织全体员工开展一次火灾警示教育、一次消防安全培

训、一次消防疏散演练，全面提升自防自救和自主管理水平。

（四）紧盯重点环节火灾防范。县商务局将积极配合住建、

消防等部门，针对易燃可燃保温材料，将设有商贸企业的高层建

筑外墙等保温材料纳入全链条监管，有效解决使用、改造和拆除

等环节问题。配合有关部门，督促高层建筑的商贸企业、大型商

业综合体等高风险场所对消防设施设备进行检查测试，确保完整

好用。

- 4 -

（五）全力做好重要节点消防安全。全国和省“两会”以及

元旦、春节、元宵节等重要节点，县商务局将积极联合有关部门，

通过上门检查、错时检查、督导检查等方式，督促指导县商务领

域各企业严格落实主体责任，制定应急疏散预案，规范临时布展

区域安全管理，落实现场看护措施，研判商业促销等安全风险，

提前发出预警提示，加强针对性管控。

（六）深入开展消防安全宣传教育培训。县商务领域各企业

主要负责人要针对冬春季节火灾特点，组织开展消防安全培训，

重点商贸企业每年至少进行一次全员消防安全培训和疏散逃生

演练，新入职和新入岗员工必须进行岗前消防安全培训，培养一

批消防安全“明白人”。

四、工作步骤

（一）部署发动阶段(2023 年 12 月 20 日前)。要结合商务领

域冬春季节火灾特点，研究制定具体实施方案，细化整治标准，

明确职责措施，召开会议部署推进。

（二）组织实施阶段（2023 年 12 月 20 日至 2024 年 3 月 25

日）。要按照工作方案，认真组织实施、定期研判调度，从严从

细从实抓好工作落实。

（三）总结验收阶段（2024 年 3 月 26 日至 3 月 31 日）。要

认真总结工作，固化经验做法，立足防范化解重大消防安全风险，

进一步健全完善火灾防控机制,推动消防安全形势持续向好发展。

五、工作要求

（一）加强组织领导，严格履职尽责。要认真贯彻落实习近

平总书记关于山西吕梁“11·16”火灾重要指示精神，贯彻落实

- 5 -

《安徽省消防安全责任制规定》，坚决担负起防范化解重大安全

风险的政治责任。

（二）严格精准管理，实施系统治理。要针对近年来火灾事

故暴露出的突出问题和薄弱环节，定期组织开展隐患排查，建立

隐患排查整治台账，对排查发现的隐患问题，实行定期照单对账、

照单销账。

（三）加强督促检查，压实工作责任。冬防期间，县商务局

将组织有关部门加强督导检查，指导商贸企业按照商务领域的重

大隐患和整治标准开展隐患排查整治，对确定的重大隐患问题加

强指导、跟踪落实。